

S-1038

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-203

आधुनिक भारत का इतिहास

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the tools of British expansion in India in detail.

भारत में ब्रिटिश विस्तार के उपकरणों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Discuss the establishment of British power in Bengal.

बंगाल में ब्रिटिश सत्ता की स्थापना पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the achievements of Ranjit Singh.

रणजीत सिंह की उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the nature of the revolt of 1857 in detail.

1857 के विद्रोह की प्रकृति पर सविस्तार चर्चा कीजिए।

5. Shed light on the relations of British power with princely states.

ब्रिटिश सत्ता का रजवाड़ों के साथ सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any *four* of the following :

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी कीजिए :

1. Drain of wealth.

सम्पदा का पलायन।

2. Joseph Francois Dupleix.

जोसेफ फ्रांसिस दूप्लेक्स।

3. Robert Clive.

रॉबर्ट क्लाइव।

4. Treaty of Salbai 1782.

सालबाई की संधि 1782.

5. Anglo-Nepalese War.

आंग्ल-नेपाल सुदूर।

6. William Bentinck.

विलियम बैटिक।

7. Lord Dalhousie.

लार्ड डहलौजी।

8. Proclamation of Queen Victoria.

रानी विक्टोरिया की घोषणा।
